

Số: 29/BC-HĐND-PC

Bình Phước, ngày 20 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác của Ban pháp chế HĐND tỉnh năm 2022, Ban pháp chế báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

#### I. Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022

##### 1. Công tác giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022, Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 30/9/2021 của HĐND tỉnh về bổ sung chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2021 và năm 2022, Ban pháp chế HĐND tỉnh đã tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết, kế hoạch giám sát theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, Ban pháp chế HĐND tỉnh đã thực hiện giám sát các nội dung sau:

- Việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh;
- Việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân;
- Tình hình thực thi pháp luật của các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân nhân dân, Thi hành án dân sự cấp huyện, cấp tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

##### 2. Công tác thẩm tra

a) Tại kỳ họp thứ 4 (chuyên đề), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban pháp chế được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công thẩm tra dự thảo nghị quyết về quy định về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

b) Tại kỳ họp thứ 6 (giữa năm 2022), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban pháp chế được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công thẩm tra 06 báo cáo và 05 dự thảo nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp, cụ thể:

###### \* Thẩm tra các báo cáo về:

- Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả công tác 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022;
- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022;



- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2022;

- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022;

- Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022;

- Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

*\* Thăm tra các dự thảo nghị quyết về:*

- Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2023;

- Bổ sung chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022;

- Quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Sáp nhập khu phố Phú Tân và áp Sóc Du thuộc phường An Lộc, thị xã Bình Long;

- Phê duyệt tổng số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022.

### 3. Một số công tác khác

- Tham gia đoàn giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội về: việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021; Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2016 - 2021.

- Tham gia đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh về: việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành; Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021; Kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022;

- Tham gia đoàn giám sát của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh về việc giám sát việc tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh và đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh;

- Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, tổ chức các kỳ họp chuyên đề, phiên họp giải trình của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X;

- Tham dự các Hội nghị: tổng kết hoạt động của HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022 do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức; Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ 1, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại tỉnh An Giang;

- Tham dự Hội nghị giao ban công tác HĐND lần thứ 2, nhiệm kỳ 2021 - 2026 giữa Thường trực HĐND tỉnh với các Ban HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tại huyện Bù Gia Mập;

- Tham dự các hội nghị, hội thảo do Trung ương tổ chức; các cuộc họp của

UBND tỉnh, sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố khi được mời; tham gia các hoạt động theo Quy chế phối hợp;

- Tham dự các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh;
- Tham dự Hội nghị lấy ý kiến dự án Luật do Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức;
- Tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân tỉnh khi được Thường trực HĐND tỉnh ủy quyền.
- Rà soát các kiến nghị sau các đợt giám sát thuộc lĩnh vực của Ban pháp chế theo chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh;
- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.

#### **\* Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban pháp chế HĐND tỉnh luôn bám sát vào Nghị quyết của HĐND tỉnh, sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Ban đã xây dựng chương trình công tác cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra. Trong hoạt động giám sát của Ban, nội dung giám sát được lựa chọn sát với tình hình thực tế của địa phương, việc tổ chức giám sát đảm bảo thực hiện đúng nội dung, quy trình giám sát theo luật định, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đã đề ra, việc xây dựng báo cáo kết quả giám sát phản ánh đúng tình hình thực tế, có những ý kiến, kiến nghị với các cấp, các ngành, UBND tỉnh về những giải pháp thực hiện nhằm tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc thực hiện các quy định của pháp luật tại địa phương. Trong công tác thẩm tra, Ban đã xây dựng lịch thẩm tra, tích cực đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ thẩm tra. Tại các phiên họp thẩm tra, các thành viên tập trung thảo luận, tham gia đóng góp ý kiến cụ thể, phù hợp giúp đơn vị soạn thảo hoàn chỉnh báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp.

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai hoạt động của Ban pháp chế vẫn còn hạn chế, nguyên nhân do Ủy viên Ban hoạt động kiêm nhiệm nên có lúc chưa tham gia đầy đủ; Một số ngành, đơn vị triển khai thực hiện kiến nghị của Ban còn chậm; Báo cáo của một số đơn vị chưa đảm bảo chất lượng theo yêu cầu đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến công tác thẩm tra, giám sát của Ban.

## **II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022**

### **1. Công tác giám sát**

Tiếp tục triển khai thực hiện nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022 và chương trình công tác đã đề ra, cụ thể:

- Công tác ban hành, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Công tác cải cách thủ tục hành chính và xây dựng chính quyền điện tử của tỉnh;
- Tình hình thực thi pháp luật của các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh năm 2022.

### **2. Công tác thẩm tra**

- Thẩm tra tình hình thực thi pháp luật năm 2022;
- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo theo quy định và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

### 3. Một số công tác khác

- Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung kỳ họp chuyên đề (nếu có) và kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh;
- Tham gia các đợt giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh khi được mời;
- Tham dự các cuộc họp giao ban hàng tháng, quý do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức và các cuộc họp của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh;
- Tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân tỉnh khi được Thường trực HĐND tỉnh ủy quyền;
- Định kỳ tổ chức họp Ban và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định;
- Duy trì tốt mối quan hệ phối hợp công tác nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban;
- Xây dựng chương trình công tác của Ban năm 2023;
- Tổ chức cho các thành viên Ban trao đổi kinh nghiệm hoạt động tại một số tỉnh (nếu có);
- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.
- **Biện pháp thực hiện:** Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban cụ thể từng tháng, từng quý, tổ chức họp ban và giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban, chịu sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh và phối hợp với BTTUBMTTQVN tỉnh, các ban của HĐND tỉnh trong việc thực hiện kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022, Ban pháp chế HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh xem xét và cho ý kiến.

*Noi nhận:*

- TTTU, TTHĐND, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH  
TRƯỞNG BAN *Huell*



Giang Thị Phương Hạnh